¹⁹ Un caso semejante lo encontramos anotado también en la visita realizada en 1428 a la diócesis de Tortosa, en que Pasqual Soriano, del lugar del Portell, expone ante el vicario general Francesc Roig que en 1418 recibió la tonsura de manos de fray Nicolás Martorell, obispo titular de Sidón, con licencia del obispo de Tortosa, y *fuit erratum nomine proprium patris dicti Paschasii, cum sit in ea appositum Salvatorem et debuit apponi Dominicum Soriano*. El vicario general, habiendo recibido verídica información, manda corregir el nombre equivocado y que se le expida una nueva letra de tonsura, por la que se paga la tasa de 5 sueldos [Galana (2009) 267].

APÉNDICE DOCUMENTAL

1

1477, abril 26-1487, agosto 28. Valencia.

Proceso para la reparación de una letra de dispensa y tonsura a favor de Baltasar Coll, alias Claramunt, ante el vicario general de Valencia Jaume Honorat Roig.

Archivo Barón de Llaurí. *Fondo documentación eclesiástica*, Caja XVIII. Pequeño cuaderno cosido entre ff. 138 y 139.

[Portada] Requisitio

Reparatio litterarum dispensatariarum et prime tonsure Baltazaris Coll, alias nominati Claramunt, clerici valentini, propter errorem scriptoris seu notarii et scribe factum in eisdem in nomine proprio et cognomine dicti clerici

Iesus²⁰

(*f. 1r*) Coram vobis reverendo patre <domino> Jacobo Honorato Roig, presbitero, decretorum doctore, canonico Sedis ac in spiritualibus et temporalibus Vicarius generalis valentini, personaliter constitutus Baltasar Coll, alias nominatus Claramunt, clericus, simpliciter tonsuratus, dicit et proponit quod annis superioribus, videlicet die vicesimasexta mensis aprilis anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo reverendus pater dominus Jacobus Exarch, decretorum doctor, quondam canonicus et prepositus Valentinus, ac tunc in spiritualibus et temporalibus Vicarius generalis Valentinus, dispensavit secum super defectu natalium quem patiebatur de (*f. 1v*) presbitero genitus et soluta et non obstantibus defectu predicto posset²¹ clericali caractere insigniri et ad quatuor minores ordines se facere promoveri, etiam unum simplex beneficium ecclesiasticum sine cura obtinere prout in dictis litteris dispensatoriis suppra (*sic*) kalendatis plenius dicitur contineri. Virtute quarumquidem litterarum dispensatariarum dictus proponens ad primam clericalem tonsuram existint admissus ac rite et canonice caractere insignitus clericali. Cumque pater reverende dictus proponens noviter legens dictas litteras dispensatorias et prime clericalis tonsure vidit errorem expressum in ipsis littere, videlicet in nomine proprio et cognomine ipsius proponentis. Nam ipse proponens revera nominatur nomine proprio Baltasar et cognomine Coll, alias Claramunt et in dictis litteris et earum registro est scriptum Gaspar Claramunt, quod fuit error scribe Curie et scriptoris illas scribentis. Eapropter dictus proponens omnibus illis melioribus via modo et forma quibus melius et efficacius facere potest et debet de iure petit, suplicat et requirit eandem paternitatem vestram dignetur re- (*f. 2r*) cipere seu recipi mandare super dicto errore nominis et cognominis in dictis litteris appositis testes, quos hec pars dare se offert demonstrando quomodo ipse proponens est filius venerabilis Guillermi Coll, presbiteri, et Marie Ximenez, mulieris valentine, que mulier numquam peperit alium filium nisi ipsum proponentem et quomodo ipse proponens est illa et eadem

²⁰ *En margen izqdo. de otra mano:* Die iovis XVI augusti anno M° CCCC° LXXXVII (...)
Baltazar Coll alias nominatus Claramunt.

²¹ *Tachado* pre.

persona que fuit admissa ad primam clericalem tonsuram per reverendum patrem dominus Jacobum, miseracione divina episcopum Christonopolitanum, in civitate valentine degentem, et fuit dispensatum pro tunc Vicarium generalem Valentinum super dicto defectu natalium, et si per dictam sumariam testium informationem vobis constiterit de dicto errore dignemini ipsum errorem corrigere seu corrigi mandare in registris vestre Curie seu²² de novo alias litteras dispensatorias et prime clericalis tonsure sibi concedere cum correctione nominis proprii²³ nominandorum Baltasarem et in cognomine Coll, alias Claremunt, postquam constat de corpore dicti proponentis cum appensione sigilli (*f. 2v*) vestre Curie, ut moris est, ad futuram rei memoriam habendam cum sic de iure faciendum existat vestro officio quatenus opus sit benigniter super his implorato.

Et facit vobis fidem de predictis kalendariatis litteris si et in quantum per se et parte sua facere videantur et non ultra.

(*f. 4r*) Informatio testium

Die sabbati XVIII augusti anno iam dicto M^o CCCC^o LXXX^o septimo. Valencie.

Honorabilis et discretus Johannes Verdancha, publicus civitatis Valencie datus et predicatus pro parte domini Baltazaris Coll, alias nominatus Claramunt, in scriptura supraposita principalis principaliter nominati de et super contentis et narratis in dicta scriptura, qui iuravit ad dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia manu sua dextera corporaliter tacta dicere et de- (*f. 4v*) ponere veritatem de hiis que stiverit super dicta scriptura et fuerit interrogatus virtute cuiusquidem iuramenti, interrogatus suum perhibuit testimonium Valencie, predictis die et anno Valencie, in hunc qui sequitur modum:

Et primo fuit interrogatus testis ipse super dicta scriptura pro parte dicti Baltazaris Coll, alias nominati Claramunt, posita coram dicto reverendo domino Jacobo Onorato Roig, Vicario generali Valentino, sub die XVI augusti et anni LXXXVII currentium, quam ipse testis legit et dixit intelligere:

*Et dix que en veritat stà que ell dit testimoni conex molt bé a la dita na Maria Eximenez nomenada en la dita scriptura, e al dit Baltazar Coll, alias Claramunt, fill de aquella, e que ha més de XVIII o XVIII anys poch més o menys²⁴ que conex la dita na Maria Eximenez, mare del dit Baltazar, lo qual Baltazar ha vist ell dit testimoni criar a la dita na Maria Eximenez com a fill seu, nomenat lo fill de aquella e del venerable mossén Guillem Coll,²⁵ prevere, e lo dit Baltazar Coll, alias nomenat Claramunt, nomenant a la dita Maria Eximenez, mare, e que per mare e fill són haüts, tenguts e reputats la dita na Maria Eximenez e Baltazar Coll, alias Claramunt, per ell dit testimoni e per tots los conexents aquells. E que lo nom de Claramunt té lo dit Baltazar per sta rahó com perquè lo mossén Guillem Coll, prevere, pare del dit Baltazar se diu fill de sor Ysabel Claramunt, monga de Sent Cristòfol, e per sta rahó lo dit Baltazar li dien vulgar- (*f. 5r*) ment Baltazar de Claramunt, però aquell és fill del dit mossén Coll, e tal és la fama.*